REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” ao 1º TEN PM Jonas, CB PM
Filho e SD PM Couto da Viatura M-30021
do 30º BPM/M – Tático Comando – 2º
Pelotão, pela prisão de um indivíduo que
circulava pela Avenida Capitão João nº
2.900 com veículo roubado de marca
Toyota Etios, no dia 06 p.passado, sexta-
feira.

Senhor Presidente

Quero nesta data parabenizar estes nossos “HOMENS e IRMÃOS DE FARDA” que
mais uma vez mostraram um sério e eficaz trabalho diante de nossa população, que
hoje se encontra temerosa diante de tantos roubos e assaltos, onde vidas inocentes
têm sido ceifadas por esses marginais que se encontram dispersos pelas ruas.

Os furtos/roubos/sequestros se tornam constantes, o que está deixando os cidadãos cada
dia mais enclausurado dentro de seus lares, não tendo mais alegria em pensar em sair com
sua família e filhos, pois a ameaça é constante, em qualquer hora e lugar, onde somos
pegos de surpresa.

Foi no dia 06 de Novembro p.passado, sexta-feira, que “VOCÊS – MEUS IRMÃOS DE
FARDA DO 30º BPM/M” que seguia no Patrulhamento Tático Comando, prendeu mais um
indivíduo fora da lei que circulava livremente por nossas ruas e avenidas.

Ao passarem em frente ao nº 2.900 da Avenida Capitão João, em Guapituba, Mauá,
abordaram o motorista de um veículo Toyota Etios de cor cinza, ostentando placa FRT-
2466.

Foi com muita precisão que verificaram os sinais identificadores e constataram que se
tratava do veículo GIG-2056, produto de roubo em 24 de novembro de 2018 em Ribeirão
Pires.

O indivíduo e veículo foram conduzidos ao 2º Distrito Policial de Mauá por onde seguiu seus

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003700360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

trâmites legais por lei.

Diante da presteza, agilidade e destreza que vocês meus “AMIGOS e IRMÃOS” é que
redijo este Voto de Aplauso pelo belo e rigoroso trabalho que veem fazendo, levando
segurança e certeza a nossos cidadãos de que nós da “Polícia Militar” estamos
prontos e atentos a todos os atos da bandidagem.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
“VOTO DE APLAUSO” 1º TEN PM Jonas, CB PM Filho e SD PM Couto da Viatura M-
30021 do 30º BPM/M – Tático Comando – 2º Pelotão, pela prisão de um indivíduo que
circulava com um veículo roubado de marca Toyota Etios pela Avenida Capitão João
nº 2.900, em Guapituba, Mauá, no dia 06 p.passado, sexta-feira.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do 30º Batalhão de
Polícia Militar Metropolitano para que o mesmo dê ciência aos Policiais Militares
citados acima que participaram da ocorrência.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                                        Req. 227/2020

Ciências: 1) Comandante 30º Batalhão de Polícia Militar do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de novembro de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003700360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2020-11-19T12:40:14-0300

		2020-11-19T12:50:04-0300

		2020-11-19T12:50:56-0300

		2020-11-19T13:42:08-0300

		2020-11-19T13:43:50-0300

		2020-11-23T12:03:39-0300

		2020-11-24T13:41:57-0300